



**CITTÀ DI TUSA**  
**PROVINCIA DI MESSINA**  
AREA TECNICA - ASSETTO DEL TERRITORIO

**ORDINANZA N. 14 DEL 03-05-2016**

**OGGETTO: LAVORI DI SOMMA URGENZA PER RICERCA PERDITE FOGNARIE NELLA VIA COLOMBO A TUSA CENTRO.**

**Premesso:**

**Che** a seguito di comunicazione del Sig. PATTI ORAZIO, con la quale segnalava la fuori uscita di liquami fognari dal muro in pietra che sostiene la Via Colombo, il sottoscritto geom. ANTONINO SCIRA tecnico incaricato, ha effettuato sopralluogo ed ha constatato l'effettiva fuoriuscita dei liquami fognari, pertanto ha dato incarico ai dipendenti CANNAVÒ GAETANO E TUDISCA ORAZIO, di effettuare una prova di colore;

**Che** i suddetti dipendenti il giorno successivo, hanno provveduto ad effettuare l'intervento di verifica, buttando del colore rosso nel pozzetto della condotta fognaria ed immediatamente si è riscontrato che nel muro è comparsa l'acqua di colore rosso, questo dimostra che nella condotta fognaria comunale vi è una rottura;

**Considerato** che tale problematica riveste problema igienico sanitario per i cattivi odori causati dal riversamento di liquami fognari e pericolo di pubblica incolumità a causa della comparsa degli stessi nel muro sottostante;

**Vista** la relazione di somma urgenza predisposta dall'Ufficio Tecnico del Comune, dove si evince che l'importo complessivo dei lavori ammonta a € 1.282,95 IVA compresa;

**Considerato** che gli interventi da eseguire rivestono carattere di somma urgenza, è necessario intervenire urgentemente, al fine di salvaguardare la salute pubblica;

**Considerato**, altresì, che l'intervento riveste carattere igienico-sanitario e quindi va eseguito immediatamente;

**Visto** l'art. 50 del D.lgs. n. 257 del 18.08.2000;

**Atteso** doversi procedere in merito.

**ORDINA**

Alla Ditta CAGF con sede in Tusa via Buono, 51, di eseguire i lavori di cui all'allegata relazione di somma urgenza redatta dall'UTC per l'importo complessivo di € 1.282,95 IVA compresa.

Che la presente venga comunicata alla Polizia Municipale ed ai Carabinieri ognuno per adottare i provvedimenti di competenza.

Durante l'esecuzione dei lavori la ditta dovrà adempiere a proprio carico e spese a quanto previsto dal D.L. 626/94 e D.L. 494/96 e successive modifiche ed integrazioni in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro.

**DALLA RESIDENZA MUNICIPALE 03-05-2016**



**IL SINDACO**



**CITTÀ DI TUSA**  
**PROVINCIA DI MESSINA**  
AREA TECNICA - ASSETTO DEL TERRITORIO

**OGGETTO: RELAZIONE DI SOMMA URGENZA PER LAVORI DI RICERCA PERDITE FOGNARIE NELLA VIA COLOMBO A TUSA CENTRO.**

Premesso che a seguito di comunicazione del Sig. PATTI ORAZIO, con la quale segnalava la fuori uscita di liquami fognari dal muro in pietra che sostiene la Via Colombo, il sottoscritto geom. ANTONINO SCIRA tecnico incaricato, ha effettuato sopralluogo ed ha constatato l'effettiva fuoriuscita dei liquami fognari, pertanto ha dato incarico ai dipendenti CANNAVÒ GAETANO E TUDISCA ORAZIO, di effettuare una prova di colore.

Che i suddetti dipendenti il giorno successivo, hanno provveduto ad effettuare l'intervento di verifica, buttando del colore rosso nel pozzetto della condotta fognaria ed immediatamente si è riscontrato che nel muro è comparsa l'acqua di colore rosso, questo dimostra che nella condotta fognaria comunale vi è una rottura.

Per eliminare le perdita e il pericolo per la salute e l'igiene pubblica, occorre intervenire urgentemente, in quanto l'intervento riveste carattere igienico-sanitario e si può incorrere in seri pericoli per la salute pubblica e per l'ambiente.

I lavori da eseguire consistono in: scavo lungo la condotta fognaria per un tratto di ml. 6,00, mediante il disfacimento della pavimentazione in mattonelle d'asfalto, scavo a sezione lungo la condotta, sostituzione della condotta e successivo ripristino.

I prezzi sono stati desunti dal Prezziario Regionale delle OO.PP. in vigore nella Regione Siciliana anno 2013.

L'importo complessivo dei lavori ammonta ad €. 1.282,95 IVA compresa come si evince dal seguente preventivo di spesa.

**PREVENTIVO**

1) DIMISSIONE DI PAVIMENTAZIONE ESISTENTE (MATTONELLE IN ASFALTO) ml. (10,00 x 0,80) = mq. 8,00 x €. 8,55 =	€.	68,40
2) SCAVO A SEZIONE ESEGUITO CON MEZZO MECCANICO (1.1.6.1) ml. 10,00 x 0,80 x 1,50 = mc. 12,00 x €. 9,55 =	€.	114,60
3) FORMAZIONE DEL LETTO DI POSA DELLE TUBAZIONI (13.8) mc. 4 X €. 22,30 =	€.	89,20
4) FORNITURA, TRASP. E POSA IN OPERA DI TUBAZIONE IN PVC Ø 315MM. (13.7.1.4) ml. 10,00 x €. 35,70 =	€.	357,00
5) FORNITURA DI PEZZI SPECIALI (T, RIDUZIONI, CURVE ECT.) n° 3 x €. 20,00 =	€.	60,00
6) MASSETTO DI SOTTOFONDO (5.12.2) ml. (10,00 x 0,80) = mq. 8,00 x €. 11,70 =	€.	93,60
7) PAVIMENTAZIONE IN MATTONELLE D'ASFALTO (6.2.2.2) ml. (10,00 x 0,80) = mq. 8,00 x € 33,60 =	€.	268,80
	€.	1.051,60
IVA 22%	€.	231,35
	€.	<u>1.282,95</u>

**TOTALE**

Tusa, lì 02.05.2016

**IL TECNICO**  
Geom. Scira Antonino

**IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA**  
Giuseppa Ing. Levanto